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1 Úvod a cíl práce
V dnešní době jsou kladeny stále vyšší nároky na kvalitu výrobků, a proto je potřeba začít u správně

zvolené předúpravy povrchu. Správně zvolená metoda nám totiž může šetřit finance i čas, a při dodržení

stanovených návazností technologického postupu ovlivňuje navíc životnost například ocelových

konstrukcí. Předúprava povrchu se řadí mezi nejdůležitější operace v technologickém procesu, jejím

cílem je dosáhnout určitého stavu či vlastností povrchu. Pro docílení kvalitní předúpravy povrchu je

důležitá volba vhodného technologického postupu, který také ovlivňuje kvalitu povrchové úpravy.

Mezi klíčové předúpravy povrchu se řadí technologie tryskání, jde o opracování povrchu materiálu

proudem jemných částic (abraziv). Tato technologie se dělí na dva způsoby – pneumatický a

mechanický. Pneumatické tryskání se dělí na metodu injektorovou a tlakovou. Mechanické tryskání

používá pro tryskání metací kola.

Jelikož je tryskání nejúčinnější mechanický způsob odstranění koroze a okují, používá se jako

nejčastější způsob čištění a příprava povrchu pod nátěry, smalty a žárové nástřiky kovů.

Cílem praktické části diplomové práce je hodnocení vhodnosti technologií tryskání pro praktické

využití, kde pomocí přípravy vzorků za použití různých technologií tryskání a rozdílných abrazivních

materiálů bude porovnán jejich vliv na stav povrchu a mechanické ovlivnění vzorků. Výsledky by měli

vést k volbě dané technologie s ohledem na použitelnost v průmyslové praxi.
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2 Předúprava povrchu
Korozní odolnost a stálost kovových materiálů i jejich ochranných, vzhledových a

funkčních povlaků do značné míry podléhá čistotě a struktuře povrchů základního kovu.

Z tohoto důvodu se povrch, ať už bude vystaven koroznímu prostředí přímo, nebo bude opatřen

některým z povlaků, předem upravuje a čistí. Kvalitní příprava povrchu je nezbytným

předpokladem celého technologického postupu úpravy povrchu a je jedním ze zásadních faktorů

ovlivňující životnost povlaků [1].

Povrch základního materiálu musí být před aplikací nátěrového systému očištěn od

všech nečistot a zplodin, jelikož zhoršují kvalitu celkové povrchové úpravy. Nedůslednost při

předúpravách se nemusí projevit po dokončení nátěrového systému, ale až po čase, který

potřebují nečistoty k porušení celistvosti a přilnavosti povrchu. Důležitým faktorem při

hodnocení kvality povrchu z hlediska vhodnosti pro aplikaci nátěru je čistota a stupeň drsnosti.

Pokud je povrch obzvlášť drsný, vytváří „mrtvý objem“, kdy je spotřeba nátěrové hmoty větší.

Praktické výsledky ukazují, že vysoce hlazené a leštěné povrchy nejsou vhodné pro kotvení

nátěru. Mírným zdrsněním se povrch mnohonásobně zvětší a stává se tak vhodnějším pro

kotvení a přilnavost nátěru [2; 3].

Obrázek 1 Matematický model mrtvého objemu [4]

3 Vliv nečistot na povrchu kovu
Kovový povrch není nikdy zcela čistý, jelikož při výrobě, manipulaci i skladování dochází

ke styku s nečistotami a ty se na něm usazují. Tyto nečistoty mohou na povrchu ulpívat různou

silou – od suchého prachu, který se dá lehce setřít nebo ofoukat stlačeným vzduchem, až po

oxidické vrstvy, mastnoty, které se nedají snadno odstranit [5].

Čištění kovových povrchů není vzhledem k různorodosti nečistot jednoduchý proces, a

provádí se zpravidla v několika stupních a různými operacemi. Jejich výběr a způsob provedení

záleží nejen na druhu nečistot, ale na účinnosti čistícího procesu, na požadovaném stupni čistoty

a na ekonomii procesu. Podstatné faktory, které mají vliv na technicko – ekonomickou stránku

čištění jsou:

a) Způsob a druh znečištění

b) Požadovaný povrch

c) Tvar předmětu

d) Velikost předmětu

e) Přístupnost prostředí

f) Předměty ve výrobním/předvýrobním cyklu [1].
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3.1 Ulpělé (cizí) nečistoty
Ulpělé nečistoty jsou k povrchu vázány pouze adhezními silami. Do této skupiny jsou

zahrnuty především všechny zbytky mastných látek (konzervační prostředky, brusné pasty,

vrtací emulze, kovový prach). Tyto nečistoty jsou odstraňovány především technologií

odmašťováním [1].

3.2 Vlastní nečistoty
Vlastní nečistoty jsou vázány k povrchu kovu chemisorpcí a tím pádem jsou spojeny

s povrchem určitou chemickou vazbou. Jedná se většinou o korozní zplodiny, které vznikají na

povrchu kovu chemickou přeměnou kovu při reakci s prostředím. Do této skupiny se řadí okuje,

které se skládají z oxidů kovu a vznikají chemickou korozí při tepelném zpracování a také rez,

která je složena z hydratovaných oxidů kovu a tvoří se pomalým působením atmosférické

vlhkosti většinou za normální teploty převážně elektrochemickými ději [1].

Anorganické nečistoty (rozpustné soli) zůstávají na povrchu při nedostatečném opláchnutí

po předchozím odmašťování či moření. Tyto nečistoty jsou nebezpečné především při aplikaci

povlaků nátěrových hmot [1].

4 Chemické předúpravy povrchu
Chemické (elektrochemické) úpravy povrchu mají v oboru předběžných úprav povrchu

kovů význam v odstraňování nečistot z povrchu kovů.

Do této skupiny patří:

• Odmašťování

• Moření

• Odrezování

• Elektrolytické leštění [1]

4.1 Odmašťování
Jelikož se na povrchu kromě okují a rzi vyskytují mastnoty (nezmýdelnitelné oleje ropné

báze, soli rozpustné ve vodě), které brání dokonalému zakotvení nátěrů na kovovém povrchu a

také mohou nepříznivě ovlivňovat průběh zasychání. Odmašťování je název pro odstranění

všech druhů ulpělých nečistot z povrchu kovu, které jsou k povrchu kovu vázány buď fyzikální

absorpcí nebo adhezními silami. Odmašťování se rozděluje na:

a) Odmašťování v organických rozpouštědlech

b) Odmašťování ve vodných alkalických roztocích

c) Odmašťování emulzí

Tyto metody se od sebe odlišují stupněm dosažené čistoty [1; 6].

4.1.1 Odmašťování v alkalických roztocích

Odmašťování v alkalických roztocích musí mít schopnost smáčet povrch kovu,

emulgovat mastné látky, odstranit anorganické nečistoty a zmýdelňovat některé druhy mastnot.

Hlavní výhodou alkalických odmašťovacích prostředků proti organickým je nižší cena,

bezpečnější práce a snadnější likvidace odpadních vod [2].
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4.1.2 Odmašťování v organických rozpouštědlech

Tato metoda odmašťování je velmi rozšířená, jelikož většinou nezpůsobuje následnou

korozi. K hrubému odstranění nečistot se používají petroleje nebo nafty, kde poté následuje

odmaštění benzínem, který rozpouští většinu druhů mastnot [2].

4.1.3 Odmašťování párou

Odmašťování párou patří mezi velmi účinnou metodu odstraňování zaschlých,

zapečených, připálených i jiných nečistot. Vhodné použití této metody je kombinací tepelného

i tlakového účinku dávkováním odmašťovacího prostředku, a poté opláchnutí horkou vodou [2].

4.2 Moření
Mořením se čistí povrchy kovů od vrstev rzi a okují chemickým působením. Moření je

chemický způsob odstraňování korozních zplodin a jedná se o přeměnu nerozpustných

korozních zplodin na látky rozpustné. Tímto způsobem se odstraňují okuje, které vznikají při

výrobě oceli za vysokých teplot i produkty atmosférické koroze. Při procesu moření se používají

většinou roztoky kyselin, nejčastěji kyselina chlorovodíková a kyselina sírová s přídavkem

látek, které zabrání rozpouštění oceli, ale nebrání odstranění okují a rzi. Výjimku tvoří moření

hliníku a zinku, kde se používají alkalické roztoky, které jsou nejčastěji na bázi hydroxidu

sodného. V menším množství se používá kyselina fosforečná. Mezi její přednosti se řadí, že se

ocelový povrch po moření oplachuje a je méně náchylný k následné korozi. [5; 6; 2].

Obrázek 2 Moření ponorem [7]

4.3 Odrezování
Podstatou chemického odrezování je velmi podobná jako u moření. Principem je

převádění rzi na fosforečnany. Rez reaguje na působení kyseliny rychleji než okuje, a proto se


[…]


Ocelová drť GH18 1331 200 7

Umělý hnědý

korund
F46 1316 8 165

Skleněná

balotina
B134 802 6 134

Křemičitý písek ST08 140 1 140

Sponge – jet

media
S30 5225 6 871
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14 ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo porovnání vhodnosti tryskání pro praktické využití, kde pomocí přípravy

vzorků za použití různých technologií tryskání a rozdílných abrazivních materiálů porovnává jejich vliv

na stav povrchu a mechanické ovlivnění vzorků.

V teoretické části byla rozebrána problematika nečistot, tryskání, abrazivních materiálů a důvod

důležitosti předúpravy povrchu, kde mezi nejdůležitější a nejúčinnější přípravu patří tryskání.

Úkolem experimentální části bylo provést tryskání různými metodami za použití různých tryskacích

materiálů na vzorcích, které měly tloušťku 1 a 5 mm. Vybrané metody tryskání byly tlakové, injektorové

a tryskání metacími koly.

Vybrané tryskací materiály byly S230 – ocelový granulát, GH18 – ocelová drť, F46 hnědý korund, B134

– balotina, které zhotovila firma S.A.F. spol. Praha s.r.o.

ST08 – křemičitý písek, které zhotovila firma Bintana s. r. o.

S30 – Sponge – jet media, které zhotovila firma CORROTECH TRADE.

Předpokladem experimentu bylo vyhodnocení deformace na těchto vzorcích pomocí měření rovinnosti,

nejvyššího bodu a také měřením drsnosti.

Největší rozdíly u vzorků tloušťky 5 mm u měření rovinnosti vykazovalo tlakové tryskání abrazivem

Sponge-jet. Při měření nejvyššího bodu (maximálního prohnutí – deformace) projevilo největší změnu

injektorové tryskání balotinou. Při měření drsnosti, kde se měřily hodnoty Ra, Rz, Rmax se potom

projevily největší změny ve všech případech tryskáním Sponge-jet media.

Největší rozdíly u vzorků tloušťky 1 mm u měření rovinnosti vykazovalo tryskání metacími koly, kde

působí velká síla na vrhání abraziva. Měření nejvyššího bodu (maximálního prohnutí – deformace) se

potom projevily stejné výsledky. Největší deformaci na vzorcích způsobilo tryskání metacími koly

tryskacím abrazivem S230 (ocelový granulát), kde se maximální výška oproti původnímu vzorku

změnila o 3703 %. Při měření drsnosti Ra se pak největší změna projevila u tlakového tryskání

s abrazivem Sponge-jet, u Rz byla největší změna naměřena u tlakového tryskání s tryskacím abrazivem

GH18 – ocelová drť a stejně tak u Rmax způsobilo největší změnu tryskání tlakové tryskání s abrazivem

GH18.

Ze zjištěných skutečností z experimentální části v tomto případě pro tloušťky 5 mm lze doporučit

všechny metody tryskání a všechna tryskací abraziva, dokonce tryskání balotinou, která na vzorcích

nevytvořila požadovaný kotvící profil, ale tato metoda je vhodná k použití jiným účelům.

Pro tloušťky 1 mm nelze doporučit žádná metoda tryskání a žádná tryskací abraziva, jelikož při

zvolených parametrech se vytvořila na všech vzorcích příliš velká deformace. Nejmenší deformaci na

těchto vzorcích způsobilo injektorové tryskání balotinou, ale i tak není její použití vhodné, jelikož je

deformace příliš velká. Tryskání v experimentální části by nemuselo tolik deformovat vzorky, kdyby

byly použité vhodnější parametry tryskání (nižší tlak). Některé zvolené metody (balotina B134, korund

F46, Sponge-jet S30) by při použití menšího tlaku mohly být vhodné pro tenké plechy.

Nejvhodnější tryskání pro praktické využití před aplikací nátěrových hmot dle experimentální části pro

tloušťku 5 mm je tlakové tryskání tryskacím abrazivem GH18 (ocelová drť) a tlakové tryskání

křemičitým pískem ST08 (ocelový granulát), vhledem k malé deformaci materiálu a zajištění vhodného

kotvícího profilu. Při tlakovém tryskání abrazivem Sponge-jet S30, též nedošlo k deformaci materiálu

u vzorků 5 mm, avšak drsnost materiálu byla vyšší oproti tryskání abrazivem GH18 a ST08. Tato vyšší

drsnost není vhodná pro nanášení nátěrových hmot s nižší tloušťkou. Pomoci by mohlo snížení tlaku

nebo volba jiného typu abraziva Sponge-jet. Výhodou tryskání pomocí abraziva Sponge-Jet bylo snížení

prašnosti při procesu tryskání a tím nižší ovlivnění okolního prostředí. Z pohledu prašnosti procesu,

nejvyšší prašnost vykazovalo tryskání křemičitým pískem, balotinou a korundem.
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Tryskání pomocí metacích kol s tryskacím materiálem S230 a injektorového tryskání s tryskacím

materiálem F46, došlo též k vhodnému očištění povrchu a malé deformaci u vzorků s tloušťkou 5 mm,

avšak drsnost byla nižší v porovnání s tlakovými způsoby tryskání. Tato technologie je vhodná pro

aplikaci nátěrových hmot s nižší tloušťkou nebo jako předtryskání před aplikací tlakového tryskání

z důvodu zajištění efektivity tryskacího procesu.

Pro volbu vhodného způsobu tryskání a tryskacího média z praktického pohledu je nutné vždy znát

upravovaný materiál, jeho konstrukci, požadované parametry výsledného povrchu (drsnost, čistota,

zpevnění materiálu apod.) a následná aplikace po tryskání (nátěrová hmota, žárové nástřiky apod.) Není

snadné určit vhodnou metodu tryskání. Vždy je vyžadována znalost celého procesu výroby s ohledem

na ekonomické i ekologické aspekty.
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