I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení technologií tryskání pro praktické využití
Jméno autora: Bc. Anna Hanušová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Alexander Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: S.A.F. Praha, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce odpovídá současným požadavkům na diplomové práce a velmi dobře umožňuje rozvinout zadání. K dané problematice je dostatek tuzemské i zahraniční literatury.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce spojuje teoretickou část, kde jsou popsány různé druhy předúprav povrchu, metody mechanických úprav povrchu y a praktickou, experimentální část, ve které tyto metody jsou použity. Pro experiment byly použity vzorky standardní velikosti korozního vzorku s tloušťkou 5 mm a tenké s tloušťkou 1 mm pro posouzení deformací při otryskání povrchu. Výsledky experimentu – měření drsnosti a deformací vzorků jsou v práci uvedeny formou tabulek a obrázků. V některých tabulkách chybí uvedeny jednotky, obrázky jsou velmi malé a neostré a nemají správnou vypovídací schopnost o stavu povrchu. Poněkud zmatečně působí tabulky měření drsnosti. Interpretace výsledků experimentů není vždy jasně vyjádřena.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Praktická část práce je na dobré úrovni a kloubí se zde teoretické znalosti získané při studiu dostupné literatury s experimenty, které autorka prováděla. Velmi dobrá je část přípravy vzorků. Následné výsledky a měření odpovídají zkušenostem z praxe. Interpretace výsledků tomu neodpovídá, bylo by třeba hlubší analýzy a podrobnějšího komentáře. Použití v experimentu křemičitého písku jako tryskacího prostředku vzhledem k jeho zdravotní závadnosti je naprosto nevhodné a pro budoucnost by bylo vhodné tento materiál nepoužívat.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je použita řada nepřesných nebo i nesprávných technických výrazů, které pramení z méně vhodných literárních pramenů. Technologie otryskávání a správné pojmy jsou řešeny v dnes již sice zrušené normě ČSN 038230

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

- V práci bylo použito 37 citací, z nichž je 24 komerčních, převážně firemních webovských stránek a 2 citace zahraničních článků.

- Citované normy nemají správnou formu zápisu, datum vydání normy není uveden za normou

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce splnila zadání. V teoretické části byla podrobně rozebrána problematika a praktická část poukázala na možnosti a dopady nevhodně zvolených metod otryskávání povrchu u tlustostěnných a tenkostěnných výrobků. Práce by mohla být velmi dobrým odrazovým můstkem pro další aplikovaný výzkum a student by mohl tímto směrem pokračovat například v rámci doktorandského studia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Popište stav povrchu po tryskání na vzorku G1 (Obrázek 113) a při zvětšení 100x (Obrázek 119)
- 2) Vysvětlete proč mají všechny vzorky ve výchozím stavu (před otryskáním povrchu) identické parametry drsnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Podpis: Ing. Alexander Sedláček, Ph.D.

Datum: 26.8.2023